LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TỈNH TÂY NINH
LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG
HUYỆN DƯƠNG MINH CHÂU

Số: 22/LĐLĐ
V/v triển khai thực hiện và hưởng ứng
Giải báo chí toàn quốc về xây dựng Đảng
(Giải Búa liềm vàng) lần thứ V -  năm 2020
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Huyện Dương Minh Châu, ngày 23 tháng 4 năm 2020

Kính gửi:	- CĐCS trực thuộc Liên đoàn Lao động huyện.

Thực hiện Công văn số 812/LĐLĐ, ngày 23/4/2020 của Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh Tây Ninh về việc triển khai thực hiện và hưởng ứng Giải báo chí toàn quốc về xây dựng Đảng (Giải Búa liềm vàng) lần thứ V - năm 2020, Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động huyện đề nghị các công đoàn cơ sở tham mưu cấp ủy, phối hợp thủ trưởng cơ quan, đơn vị, chủ doanh nghiệp thực hiện một số nội dung sau:
1. Quán triệt, triển khai thưc hiện Kế hoạch số 255-KH/BTCTW, ngày 18/3/2020 và Công văn số 11021-CV/BTCTW, ngày 31/3/2020 của Ban Tổ chức Trung ương (gửi kèm theo).
Nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, lao động và đoàn viên công đoàn về công tác xây dựng Đảng, hệ thống chính trị theo hướng kết hợp giữa “xây” và “chống”. Trong đó, lấy “xây” là cơ bản, chiến lược, lâu dài, lấy “chống” là nhiệm vụ quan trọng, cấp bách và thường xuyên, góp phần xây dựng Đảng trong sạch, vững mạnh về chính trị, tư tưởng, tổ chức và đạo đức; tiếp tục đổi mới phương thức lãnh đạo, nâng cao năng lực cầm quyền của Đảng và chất lượng hoạt động của hệ thống chính trị.
2. Tổ chức phát động, tuyên truyền Giải Búa liềm vàng lần thứ V - năm 2020 và vận động lực lượng cán bộ, tích cực hưởng ứng tham gia viết bài dự thi. Tạo điều kiện để phóng viên báo chí tìm hiểu, viết bài về các mô hình hay, cách làm hiệu quả trong công tác tham gia xây dựng Đảng trong sạch, vững mạnh của tổ chức Công đoàn như phát triển đảng viên trong công nhân, viên chức, lao động; công tác thành lập tổ chức cơ sở Đảng trong các loại hình doanh nghiệp; gương sáng đảng viên công nhân; xây dựng công đoàn cơ sở vững mạnh góp phần củng cố hệ thống chính trị cơ sở; giáo dục, rèn luyện nâng cao bản lĩnh chính trị của đoàn viên, công nhân, viên chức, lao động; tuyên truyền chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước; công đoàn tham gia kiểm tra, giám sát việc thực hiện chính sách và phản biện xã hội… Thực hiện tốt phương châm “Lấy tích cực đẩy lùi tiêu cực”, “Lấy cái đẹp, dẹp cái xấu” tạo hiệu ứng lan tỏa trong toàn xã hội.
3. Tích cực tuyên truyền về công tác xây dựng Đảng, nhất là thực hiện có hiệu quả Kế hoạch của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tuyên truyền đại hội đảng bộ các cấp. Tập trung một số nội dung trọng tâm như: công tác chuẩn bị và tổ chức đại hội đảng các cấp nhiệm kỳ 2020 – 2025 tiến tới Đại hội lần thứ XIII của Đảng theo tinh thần Chỉ thị số 35-CT/TW, ngày 30/5/2019 của Bộ Chính trị khóa XII; tăng cường bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng theo tinh thần Nghị quyết số 35-NQ/TW, ngày 22/10/2018 của Bộ Chính trị khóa XII; tích cực đấu tranh chống “Diễn biến hòa bình”; phản bác các quan điểm sai trái, luận điệu xuyên tạc của các thế lực thù địch; tuyên truyền những thành tựu thực hiện Nghị quyết Đại hội lần thứ XII của Đảng và nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2015 – 2020; vấn đề xây dựng Đảng về đạo đức và việc tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XI, XII) về xây dựng, chỉnh đốn Đảng gắn với thực hiện Chỉ thỉ số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, các quy định về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên nhất là cán bộ lãnh đạo chủ chốt các cấp; tăng cường xây dựng mối đoàn kết, thống nhất trong Đảng và mối quan hệ gắn bó mật thiết giữa Đảng với Nhân dân.
Căn cứ các nội dung trên, đề nghị các công đoàn cơ sở triển khai thực hiện và định kỳ ngày 08 hàng tháng, báo cáo kết quả lồng ghép trong báo cáo tháng về Liên đoàn Lao động huyện để tổng hợp báo cáo Liên đoàn Lao động tỉnh./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Ban TG-NC LĐLĐ tỉnh;
- Ban TG Huyện ủy;
- Website LĐLĐ huyện;
- Lưu: VP.
	TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH

(Đã ký)

Thái Thị Bích Thủy